
segunda-feira, 11 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

RESOLUÇÃO Nº 94, DE 10 DE JULHO DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento de 
ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 09/10/2008.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar os Pleitos de Expansão/Implantação de Equipes 
de Saúde  Bucal nos Municípios de Água Azul do Norte,  Bom 
Jesus do Tocantins, Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia 
e Ipixuna do Pará, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 10 de julho de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ/COSEMS-PA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA.
Anexo da Resolução CIB nº 94 de 10/07/2008

COD. 
IBGE MUNICÍPIO POP. 

GERAL
POP.

BENEF

%
DE 

COBER
TURA

EQUIPES 
DE PSF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

NEC EXIST. NEC
EXISTENTE IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL

MOD. I MOD. 
II MOD. I MOD. II MOD. I MOD. 

II MOD. I MOD. 
II

1500347 Água Azul do 
Norte 34.722 4.960 14,28 14 04 14 02 - - - 02 - 04 -

1501576 Bom Jesus 
do Tocantins 14.508 3.028 20,87 06 06 06 02 - - - 01 - 03 -

1502707 Conceição do 
Araguaia 50.047 2.383 4,76 21 06 21 06 - - - 01 - 07 -

1503044 Floresta do 
Araguaia 16.770 1.800 10,73 07 01 07 01 - - - 03 - 04  

1503457 Ipixuna do 
Pará

39.387
 12.308 31,25 16 05 16 - - 05 - - - 05 -

ERRATA
No D.O.E. nº 31.229, de 08/08/2008, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SESPA/2008
ONDE SE LÊ:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS/PROGESUS/SESPA.
LEIA-SE:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAIXAS 
TÉRMICAS EM ISOPOR E FITA GOMADA) PARA A CENTRAL 
ESTADUAL DE IMUNOBIOLÓGICOS.
O PREGOEIRO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 056/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 322175/2008.
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO DENOMINADO “SEMINÁRIO DE POLÍTICAS DE SAÚDE 
EM HEPATITES VIRAIS”.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA / 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA / C.N.P.J. Nº 
08.746.928/0001-21
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
XXIV.
VALOR: R$ 14.931,00  (QUATORZE MIL NOVECENTOS E TRINTA 
E UM REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 904780
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0149001654
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
PORTARIA N° 708 DE 07 DE AGOSTO DE 2008

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
 R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2008 o(a) servidor(a) ANA 
PAULA OLIVA REIS ARBAGE, matrícula nº 5831652/1, cargo 
de ODONTOLOGO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A 
SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2008 o(a) servidor(a) 
ARMINDA SOCORRO BATISTA DO COUTO, matrícula nº 
57195458/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 
DIVISAO DE PRESTAÇAO DE CONTAS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 705 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, a contar de 07.08.08, o(a) servidor(a) KAREN 
YASMIN PINA CERQUINHO, matrícula nº 57194700/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIVISAO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
 PORTARIA COLETIVA N° 692 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, a contar de 01.08.08, o(a) servidor(a) EDWIN 
ELUIZE GOMES SILVA, matrícula nº 57190586/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado(a) no GABINETE DO SECRETARIO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.08.08, o(a) servidor(a) SAMUEL 
SILVA IBRAHIM SENA, matrícula nº 57190508/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado(a) no GABINETE DO SECRETARIO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
 PORTARIA COLETIVA N° 663 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 387/14.05.07, que autorizou 
o(a) servidor(a) CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA AMARO, 
matrícula n° 55586194/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.08.08 o(a) servidor(a) MARCIA 
NASCIMENTO GONCALVES, matrícula nº 57190705/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 660 DE 07 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR,a contar de 01.08.2008 o(a) servidor(a) 
FERNANDO JOSE FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº 
57191127/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no GABINETE DO SECRETARIO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 655 DE 28 DE JULHO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 42/08.02.08, que autorizou 
o(a) servidor(a) TANIA MARIA DOS SANTOS LAMEIRA, 
matrícula n° 57191046/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no CS – TUCUNDUBA/ATENÇAO PSICOSSOCIAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.08.08 o(a) servidor(a) SANDRA 
SUELI SENA SANTOS, matrícula nº 57193950/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 1º CRS BELEM, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 582 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1319/25.10.07, que designou 
o(a) servidor(a) CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA AMARO, 
matrícula nº 55586194/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,  para 
exercer a Função Gratificada de FG4.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ROSALBA AMARAL PINESE, 
matrícula nº 2010690/1, cargo de AGENTE DE SAUDE C, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS , para 
exercer a Função Gratificada FG-4, CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TECNICO DE CENTRO DE SAUDE.
R E S O L V E: Autorizar Gratificação de tempo Integral para os 
servidores abaixo relacionados a contar de 01.08.08:
PORTARIA COLETIVA N° 707 DE 07 DE AGOSTO DE 2008

MATRICULA              NOME CARGO LOTAÇAO

5115361/ 1 MARIA MADALENA DAS 
GRACAS GUIMARAES LIMA FERMEIRO HR ABELARDO 

SANTOS

54189407/ 2 LUCIANA ALMEIDA BARBOSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

57175343/ 1 MARCOS JOSE MELO 
ANDRADE MEDICO HR ABELARDO 

SANTOS

54194058 SOLANGE GOMES DE 
AZEVEDO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54191379/ 1 EDIMAR SEBASTIAO DE LIMA 
MELO JUNIOR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54194490/ 1 CLAUDIA RENATA BARATA 
PURCELL DA COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54189944/ 2 CAMILA OLIVEIRA GUIMARAES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54194067/ 1 SUZANA DE JESUS FERREIRA 
COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54194494/ 1 ROSICLEIA DO SOCORRO 
NOGUEIRA DE JESUS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

57173268/ 1 ANDERSON MATOS SIQUEIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

57173325/ 1 ERICA DOS SANTOS GOMES ENFERMEIRO HR ABELARDO 
SANTOS

57174865/ 1 WALCICLEA ALVES BATISTA ENFERMEIRO HR ABELARDO 
SANTOS

54192080/ 1 FABIO RAFAEL BARBOSA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE 
PORTARIA

HR ABELARDO 
SANTOS

90352/ 1 ROSEANE MIRANDA DE 
BARROS COSTA ENFERMEIRO HR ABELARDO 

SANTOS

54190760/ 1 CEZAR ROBERTO PINTO DA 
SILVA TORRES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

5105030/ 2 LAUDECY AMORIM PINTO ENFERMEIRO HR ABELARDO 
SANTOS

57191010/ 1 FLAVIA CRISTINA FRAZAO 
DAMASCENO FARMACEUTICO HR ABELARDO 

SANTOS

 PORTARIA COLETIVA N° 709 DE 07 DE AGOSTO DE 2008
R E S O L V E: Autorizar Gratificação de tempo Integral para os 
servidores abaixo relacionados, a contar de 01.08.08:

MATRICULA                                      NOME CARGO LOTAÇAO

57191136/ 1 SILVANA MARIA MONTELO LOPES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54189928/ 1 REJANE ANDREA BITTENCOURT 
ANCHIETA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

HR ABELARDO 
SANTOS

57191101/ 1 SERGIO GONCALVES PINHEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54191578/ 1 MILENE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA ROZENDO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

76163/ 1 FAUZE DA ROCHA SALIM ODONTOLOGO HR ABELARDO 
SANTOS

54189047/ 1 AUDUINA LEITAO VIANA NUTRICIONISTA HR ABELARDO 
SANTOS

54190703/ 1 ADILENE QUARESMA RAMOS ASSISTENTE SOCIAL HR ABELARDO 
SANTOS

54190528/ 1 FABIO ZAMORIM DA SILVA AUX. SERV. 
COMUNICACAO

HR ABELARDO 
SANTOS

54188518/ 2 NILMA MARIA DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

57175636/ 1 ANDERSON CLAUDIO DE LIMA 
BRITO

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

HR ABELARDO 
SANTOS

54191233/ 1 CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA 
DE MACEDO FISIOTERAPEUTA HR ABELARDO 

SANTOS

54189040/ 1 FELIPE CABRAL BARBOSA ADMINISTRADOR HR ABELARDO 
SANTOS

54191277/ 1 JEFFERSON OLIVEIRA SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

54191624/ 1 CLEILSON COSTA FERREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR ABELARDO 
SANTOS

PORTARIA N° 704 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o(a) servidor(a) 
RAIMUNDA CRISTINA DE ALMEIDA BELEM, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 57197950/1, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão Solicitante.

 PORTARIA N° 672 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a contar de 01.08.08, por um período de 90 dias, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO, o(a) 
servidor(a) ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA, cargo de 
MEDICO, matricula n° 5105471/2, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de Origem.

PORTARIA N° 671 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a contar de 01.08.08, por um período de 90 dias, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO, o(a) 
servidor(a) TEREZA MARIA POMPEIA GUIDAO, cargo de 
MEDICO, matricula n° 104469/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de Origem.

PORTARIA Nº 659 DE 28 DE JULHO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA DA CONCEICAO DIAS 
VIEIRA, matrícula nº 5718201/8, lotado no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, para responder 
pela DIRETORIA OPERACIONAL, no período de 28.07.08 a 
04.08.08.

PORTARIA Nº 712 DE 07 DE JULHO DE 2008
PRORROGAR, a liberação que autorizou o(a) servidor (a) 
RONALDO COSTA MONTEIRO matricula nº 54189323/1, 
cargo de MEDICO, para participar do MESTRADO EM DOENÇAS 
TROPICAIS, realizado pela Universidade  Federal do Pará, por 
um período de 15.08.08 à 14.09.08 com ônus para SESPA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 08.08.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 575978/2008 – 1624/2008.
OBJETO: Aquisição do medicamento SPIRIVA para o cumprimento 
de decisão judicial
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDAL - C.N.P.J. Nº 26.921.908/0001-21
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 1.521,00 (HUM MIL, QUINHENTOS E VINTE E UM 
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública


